
 
 

COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
I Reparto - Ufficio Reclutamento e Addestramento 

Viale XXI Aprile, 51 – 00162 Roma – Tel. 0644223105 – Pec: rm0010127p@pec.gdf.it 
 

 
 
 
 

Concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di 15 tenenti in servizio 

permanente effettivo del ruolo tecnico-logistico-amministrativo del Corpo della 

guardia di finanza, per l’anno 2022 
 
 
 

AVVISO 
 
 
 
Ai sensi dell’articolo 23, comma 8, del bando di concorso, si rende nota la graduatoria 

unica di merito del concorso in epigrafe, approvata con determinazione n. 302645, in 

data 17 ottobre 2023, del Comandante Generale della Guardia di finanza, in corso di 

registrazione. 
 

Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti e per tutti i candidati e dalla relativa 

data di pubblicazione dello stesso decorrono i termini per esercitare le azioni di cui all’ultimo 

comma dell’articolo 12 del bando di concorso. 

mailto:rm0010127p@pec.gdf.it


N. Prog. Nome Cognome ID_ISTANZA Specialità Punteggio complessivo
Titoli preferenziali ex 

DPR 09/05/1994 N. 487

1 LIVIA DI FRANCO 2022AUTL794V4 Sanità 60,65

2 MONICA PIERA PIRRONE 2022AUTL386V1 Psicologia 58,64

3 FRANCESCO VINCELLI 2022AUTL369V1 Amministrazione 58,40

4 BENEDETTA BALLOTTIN 2022AUTL1112V3 Sanità 57,50

5 SIMONE GUIGLIA 2022AUTL737V1 Sanità 56,70

6 MARIA MADDALENA ABRESCIA 2022AUTL543V1 Psicologia 55,95

7 MASSIMO MARLETTA 2022AUTL448V1 Amministrazione 55,08

8 NICOLA MAIORANO 2022AUTL1066V1 Infrastrutture 53,60

9 DEBORAH SORBO 2022AUTL1143V1 Psicologia 53,00

10 SALVATORE SCAVELLI 2022AUTL784V1 Amministrazione 52,88 SI

11 MARTINA GENTILOTTI 2022AUTL663V1 Infrastrutture 52,88

12 ALESSANDRA PIZZO 2022AUTL876V1 Psicologia 52,85

13 CARMELO DANILO BACCANI 2022AUTL181V4 Psicologia 52,70

14 FEDERICA URBANI 2022AUTL94V1 Amministrazione 52,34

15 MARIA CHIARA RICCIARDO 2022AUTL847V1 Sanità 51,58

16 STEFANIA CHIARAPPA 2022AUTL16V1 Amministrazione 51,18

17 MARTA ABETE 2022AUTL821V1 Psicologia 50,95

18 GIANMARCO MICCOLI 2022AUTL289V1 Amministrazione 49,98

19 PAOLA PALUMBO 2022AUTL4V1 Amministrazione 49,10

20 GIULIANA FAILLA 2022AUTL802V1 Sanità 48,80

21 ANNA DE SIMONE 2022AUTL428V1 Amministrazione 48,70

22 PIERLUCA NARDUCCI 2022AUTL528V1 Amministrazione 48,50 SI

23 PASQUALE CARNEVALE 2022AUTL698V1 Telematica 48,50

24 NICOLA DAZZEO 2022AUTL680V1 Amministrazione 47,90

25 DANILA RUSICH 2022AUTL980V1 Psicologia 47,29

26 FERDINANDO NAPPO 2022AUTL100V1 Amministrazione 46,50

27 VITTORIO CIRIOLO 2022AUTL565V4 Amministrazione 46,40

28 SONIA SARTI 2022AUTL154V2 Psicologia 46,30

29 ALESSIO MARUCCI 2022AUTL210V1 Amministrazione 44,00

30 MANUELA MALONI 2022AUTL983V1 Psicologia 43,95

31 CARLA MOTTOLA 2022AUTL1104V1 Infrastrutture 43,30

concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 15 tenenti in servizio permanente effettivo del ruolo tecnico-logistico-amministrativo del Corpo della guardia di 

finanza per l’anno 2022.

Graduatoria unica di merito



1 

COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
I Reparto - Ufficio Reclutamento e Addestramento 

_____________________ 

IL COMANDANTE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 69, e successive modificazioni, recante 
“Riordino del reclutamento, dello stato giuridico e dell’avanzamento degli ufficiali del 
Corpo della guardia di finanza, a norma dell’articolo 4 della legge 31 marzo 2000, n. 78”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 
concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’articolo 66, comma 9-bis, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, e successive 
modificazioni, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della legge 
6 agosto 2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 961-sexies, che autorizza la Guardia di finanza all’assunzione 
straordinaria, in aggiunta alle ordinarie facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, 
tra l’altro, di ufficiali del ruolo tecnico-logistico-amministrativo; 

VISTA la determinazione n. 371776, in data 22 dicembre 2022, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, con la quale è stato indetto un concorso, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di 15 tenenti in servizio permanente effettivo del ruolo tecnico-logistico-
amministrativo del Corpo della guardia di finanza per l’anno 2022; 

VISTA la determinazione n. 27159, in data 28 gennaio 2023, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, registrata al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ufficio 
Centrale del Bilancio, il 2 febbraio 2023, al n. 450, con la quale è stata nominata la relativa 
Commissione giudicatrice; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 1° dicembre 2022, 
registrato alla Corte dei Conti in data 30 dicembre 2022 al n. 3361, con il quale la 
Guardia di finanza è stata autorizzata, ai sensi dell’articolo 66 del decreto legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e 
successive modificazioni, ad assumere a tempo indeterminato per l’anno 2022, tra gli 
altri, n. 15 ufficiali del ruolo TLA; 

VISTO l’articolo 1, comma 8, del decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198 che, 
sostituendo il comma 7 dell’articolo 259 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha, tra l’altro, prorogato al 
31 dicembre 2023 il termine per procedere alle assunzioni autorizzate con il D.P.C.M. di 
cui al visto che precede; 

Determinazione n. 302645 del 17 ottobre 2023 



2 

VISTO il verbale delle operazioni compiute n. 46, in data 8 settembre 2023, con il quale il 
competente Organo collegiale ha redatto la graduatoria unica di merito; 

RILEVATO che due dei tre posti, di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b), – specialità 
telematica – e il posto di cui al medesimo articolo comma 1, lettera d), 
specialità motorizzazione – settore navale, della richiamata determinazione 
n. 371776/2022 non sono stati ricoperti per mancanza di candidati idonei;

TENUTO CONTO che le predette unità resesi disponibili sono conferite in aumento a 
quelle messe a concorso per le specialità psicologia, sanità e amministrazione, in 
aderenza all’ordine di priorità per la copertura dei posti fissato dall’articolo 23, comma 7, 
della citata determinazione n. 371776/2022 

D E T E R M I N A 

1. La graduatoria unica di merito dei candidati risultati idonei al concorso citato in
premessa, che fa parte integrante della presente determinazione, è approvata.

2. Per effetto del combinato disposto dell’articolo 1, comma 1 e dell’articolo 23, commi 5
e 7, della citata determinazione n. 371776/2022, i seguenti candidati sono dichiarati
vincitori del concorso, nell’ordine appresso indicato:

a. specialità “amministrazione”:

Num. 
ord. 

Nome Cognome 
Data di 
nascita 

Posizione 
graduatoria 

unica di merito 

1 Francesco VINCELLI Omissis 3 

2 Massimo MARLETTA Omissis 7 

3 Salvatore SCAVELLI Omissis 10 

4 Federica URBANI Omissis 14 

5 Stefania CHIARAPPA Omissis 16 

b. specialità “telematica”:

Num. 
ord. 

Nome Cognome 
Data di 
nascita 

Posizione 
graduatoria 

unica di merito 

1 Pasquale CARNEVALE Omissis 23 

c. specialità “infrastrutture”:

Num. 
ord. 

Nome Cognome 
Data di 
nascita 

Posizione 
graduatoria 

unica di merito 

1 Nicola MAIORANO Omissis 8 

2 Martina GENTILOTTI Omissis 11 

3 Carla MOTTOLA Omissis 31 



3 

d. specialità “sanità”:

Num. 
ord. 

Nome Cognome 
Data di 
nascita 

Posizione 
graduatoria 

unica di merito 

1 Livia DI FRANCO Omissis 1 

2 Benedetta BALLOTTIN Omissis 4 

3 Simone GUIGLIA Omissis 5 

e. specialità “psicologia”:

Num. 
ord. 

Nome Cognome 
Data di 
nascita 

Posizione 
graduatoria 

unica di merito 

1 Monica Piera PIRRONE Omissis 2 

2 Maria Maddalena ABRESCIA Omissis 6 

3 Deborah SORBO Omissis 9 

La presente determinazione sarà inviata agli organi di controllo. 

Roma, 

F.to digitalmente 

(Gen. C.A. Andrea De Gennaro) 

Avverso il presente provvedimento, gli interessati possono produrre ricorso: 

a. giurisdizionale, al competente T.A.R., per le azioni di cognizione previste dagli articoli
29 e seguenti del Codice del processo amministrativo approvato con decreto legislativo
2 luglio 2010, n. 104, secondo i termini ivi indicati;

b. straordinario, al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto
del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla data
della notificazione o della comunicazione dell’atto impugnato o da quando ne abbiano
avuto piena conoscenza.


